ἀγνάλαις νεύματι τὸν φέροντα τὰ πάντα. April. 17. φέρεις χερσὶ τὰ πάντα φέροντα. Solche Gegensätze wurden im Lateinischen auch zu Räthseln benutzt, wovon ich ein Beispiel aus meinem Anzeiger hier wiederhole, welches Maria betrifft.

Me video matrem, pariens sine criminе patrem,  
cuncta coērcentem teneo, tenet ipse tenentem.

V. 20. moles scelerum, φόρτος ἀμαρτιῶν. Jun. 8. τῶν κακῶν τὸ βαρὺ φόρτον. Mart. 23.

V. 70. τέλος μοι χρηστὸν προσγενέσθαι πρέσβευ. Apr. 16.

### 568. Alia oratio de b. v. Maria.

Jhesu Christe, per quem iste mundus primum factus est, homo-deus, per quem reus homo liberatus est,		et illustra corda nostra 15 tuo sancto spiritu.
Metuende rex, defende nos a malis omnibus, reddre vicem hanc felicem Mariam colentibus,	5	Propter illam, quæ mamillam tibi dedit parvulo, monumentum et augmentum tuo præsta populo. 20
Ut restaures nos, hæc aures tuas pulset precibus, hæc sustentet et præsentet tuis nos aspectibus.	10	Pastor bone, a leone tuas oves libera et cum illis, qui in cœlis gaudent, nos adnumera.
Rex æterne, pio cerne supplices intuitu		Pater deus, fli deus, deus alma trinitas, per æterna nos gubernata. sæcula deus trinitas.

Hs. zu Darmstadt, alte No. 845. aus dem 15 Jahrh. und Reichenauer Hs. No. 36 Bl. 154 (B).

Auch dieses Lied ist wie das vorige ein Auszug aus dem *Soliloquium soliloquiorum* und zwar aus Theil II. Str. 37—43.

2 primus B. Die 4 Schlussverse lauten in B so:

Regi magno laus et agno,	flaminique, qui utrique
patri atque filio,	compar est imperio.

V. 21. leo, der Teufel, in Bezug auf 1 Petri 5, 8. Er wird überhaupt ein Thier genannt. Nomine bestiæ antiquus hostis accipitur. *Gregor. M.* moral. 27, 49. S. No. 79, 25. No. 29, 25.

## 569. Ad b. Mariam.

- Lux sanctorum, spes lapsorum,**  
virgo mater domini,  
per quam vita restituta  
perhennis est homini,      30
- Tremebundo corde fundo**  
preces ad te, domina,  
namque gravi, quam paravi,  
valde premor sarcinā.      5
- Solve moles, sicut soles,**  
quibus pressus jaceo  
et excusa, quod confusa  
mente factum doleo.      10
- Dolor ingens me constringens**  
vehementer cruciat,  
culpæ telum cor anhelum  
siquidem dilaniat.      15
- Princeps mortis me intortis**  
inquietat jaculis,  
tu resiste, ne me iste  
suis liget vinculis.      20
- Dona pacem, per quam vacem**  
divinis obsequiis,  
ne per euras perituras  
veris priver gaudiis.      25
- Da, quod gratum famulatum**  
reddam regi gloriæ  
et ipsius amor pius  
meæ sint deliciæ.      55
- Reos munda et circumda**  
nos tuo præsidio,  
fac securos nos et puros  
ab omni contagio.      30
- Liberari et salvari**  
nos per te confidimus,  
quam clementem et potentem      35  
super omnes novimus.
- Rex benigne, fac me digne**  
tuam matrem colere,  
quæ portavit et lactavit  
te sacrato ubere.      40
- Da virtutem, ut refutem**  
omnem immunditiam,  
fac me mitem, ut devitem  
zelum et superbiam.      45
- Honestorum præsta morum**  
mihi elegantiam,  
pelle dolum, ut te solum  
pura mente capiam.      50
- Jesu bone, sic dispone**  
horam mei exitus,  
ut ad chorum electorum  
meus perget spiritus.      55
- Pater deus fili deus**  
spiritus deus trinitas,  
in æterna nos gubernat      55  
deus unus unitas.

Hs. der ambrosianischen Bibliothek zu Mailand F, 13. des 15 Jahrh. (A).  
Hs. der Bibliothek Brera in Mailand AD. IX. 43. des 15 Jahrh. (B), bis zum  
V. 16, dann folgt ein ganz anderer Text als ein Theil des Omini die die  
Mariæ.

Dieses Lied ist aus drei Bruchstücken des grossen Gedichtes zusammengefügt, nämlich V. 1—16 aus Thl. I. Str. 90—93. V. 17—36 aus Thl. I. Str. 74—78. V. 37—56 aus Thl. I. Str. 85—89. Ich bezeichne diese Hs. mit C.

1 dux C, besser. 4 est per. C. 7 quia gr. C. 8 gravor A. 9 molles A. 14 excruc. AB. 15 anellum A. 17. 19 nos C. 20 turbet AB. 25 et ut C. 27 ac ips. C. 43 metem f. me mit. A. 44 celum A. 45 mihi C. 46 præsta C. 47 pellum C, wel für pellam. 48 sentiam C, *capere* ist das biblische Wort. Matth. 19, 12. 50 transitus C, auch gut. 54 zu betonen: spir'tus, nach italiäischer Art; deus alme spiritus C. 55 per C. 56 sœcula f. un. C.

### 570. Ad eandem.

Splendor patris, factor matris, Jesu nostra gloria, da, ut fiam per Mariam tua dignus gratia.		da virtutem et salutem corporis et animæ,
Quamvis muta et polluta mea sciam labia, præsumendum, non silendum est de tua gloria.	5	Ut saluti restituti te laudemus, domine, qui salvasti, quos creasti, 15 natus almâ virgine.
Dominator et salvator mundi benignissime,	10	Pater deus, fili deus, deus alme spiritus, per æterna nos gubernas sæcula divinitus. 20
Reichenauer Hs. No. 36. Bl. 151. aus Thl. I. Abschn. 5. des Soliloquium. Dies und das folgende Lied sind mitgetheilt, um einige Proben aus dem grossen Gedichte in ihrem eigenen Zusammenhang zu geben.		

16 alme Hs.

### 571. Ad eandem.

Jesu verbum, qui superbum cruce vincens zabalum expiasti protoplasti noxâ tuum populum,		Rex cœlestis, sic modestis me perorna moribus, 10 ut bonorum æternorum dignus sim muneribus.
A malignis pro indignis patiens crudelia, ut terrenos et egenos sublimares gloriâ.	5	Mumentum sit credentum ejus intercessio, quæ te pavit et gestavit 15 sacrosancto gremio.

Reis parce, qui ab arce missus es ætherea, carne sumptā, ut corrupta restaures et terrea.	Tu prudenter et pudenter fae nos cuncta gerere, ne phantasma tuum plasma possit ullum fallere.	25
Tua mundet et fecundet corda nostra gratia, ut virtutum ferant fructum expellendo vitia.	Fac me cautum nec non castum in hoc vitæ stadio,                   30 ut post fletus fruar lætus summæ pacis bravio.	

Reichenauer Hs. No. 36. Bl. 156. aus Thl. II. Abschn. IX.

23 dieser Reim ist den romanischen Sprachen gemäss, was ebenfalls auf einen italiänischen Verfasser hinweist. 25 tu fehlt in der Hs. 30 studio Hs. Dies könnte zwar stehen, weil das Leben auch eine Schule genannt wird (*παιδεύτικον ὁ παρὸν βίος ἡστὶ. Chrysost. in ps. 8, 8*), aber das folgende *bravium* passt mehr zu *stadium*, denn die Stelle bezieht sich auf 1 Cor. 9, 24.